[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 1700/2022

São Roque, 1 de setembro de 2022.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a Vossa Senhoria limpeza e fiscalização no final da Rua Álvaro Luiz, no Bairro Cambará, aos fundos do Prédio da Divisão de Desenvolvimento Rural, frente ao descarte irregular de dejetos.
Ocorre que, na supracitada localidade, acumula-se muito entulho e lixo, como pode ser constatado nas imagens no anexo I deste documento. E esse tipo de acumulo propicia cenário favorável para infestação de animais nocivos à saúde humana, bem como constitui crime ambiental como institui o Artigo 54 da Lei Federal 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, vejamos:
Art. 54. Causar poluição de qualquer natureza em níveis tais que resultem ou possam resultar em danos à saúde humana, ou que provoquem a mortandade de animais ou a destruição significativa da flora:
Pena - reclusão, de um a quatro anos, e multa.
Ainda, a presente situação já foi objeto de diversos pedidos de moradores locais à Prefeitura da nossa cidade, como observa-se no anexo II deste Ofício.

Assim, visando a incolumidade pública, bem como a proteção ao meio ambiente, faz-se necessário a limpeza e fiscalização solicitada em tela.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

ENGª JULIANA CALDEVILLA

MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP
[image: image9.jpg]PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO
REQUERIMENTO GERAL - DAU
SOLICITAGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA RUA SEM SAIDA - RUA ALVARO LUIS N° 67 JARDIM

Protocolo 9816/2022 E—__g:__mgs;s_——zs

25::; :ESSM ogao\ﬁ:m
_ <>zmwm>«»A_>z>§zmﬂm>zum>nm \
Protocolado por: \/

REGINA xOux_m: DE SOUZA ROSA
Servigo de Profocolo e Arquivo

Repiblica Federativa do Brasil Faana

[image: image12.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image10.jpg]PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SA0 ROQUE

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO GERAL - DAU
SOLICITA FISCALIZAGAO PARA LIMPEZA DE TERRENO DA PREFEITURA - ESTACAO

Protocolo 9814/2022 ﬁ_ga_i_tggg_sﬁsmg__;
Abertura: 13/07/2022

00000AD717
Solicitante: VANESSA TATIANA ZANETTE ANDRADE \
Protocolado por: \/\_

REGINA xou\m_n:wm DE SOUZA ROSA|
Servigo de Protocolo e Arquivo

Republica Federativa do Brasil

Pagina: Unica

[image: image11.jpg]PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO
PEDIDO DE PODA/CORTE DE ARVORE
PEDIDO DE PODA/CORTE DE ARVORE NA CALGADA

Protocolo 9815/2022

Abertura: 13/07/2022 /
Solicitante: VANESSATATANAZANETTE ANDRADE
Protocolado por:

ANEXO I

ANEXO II

1
PROTOCOLO Nº CETSR 01/09/2022 - 18:19 11011/2022  /  CD